MENGENAL PENULIS
TAFSIR ALQURAN AL-KARIM

SYEKH H. ZAINAL ARIFIN ABBAS

OLEH: PROF. DR. HJ. ZULKIFLI, HJ. MOHD. YOESUF
University Malaya, Malaysia

BIOGRAFI ZAINALARIFINABBAS.
1. Kelahiranya

Nama tokoh ini adalah H. Zainal Arifin dan dilahir
padatarikh23Rabi’ al-Awwal1330H,bersamaan
dengan12MacTahun1912M,diKampongLalang,

DistrikSerbanyaman,DeliHilirSumatera Timur dansekarang
dikenali dengan Desa Lalang Kec Sunggal Kabupaten Deli
Serdang Medan1, Sumatera Utara2. Beliau berasal dari

1 Temuramah penulis bersama anak al-Marhum H.Ir.Mhd. As’ad,
di Medam pada 26 Mac 2004

3. Guru-Gururya.

Diantara tokoh ulama yang menjadi sandaran Zainal
Arifin dalam memantapkan keilmuan beliau adalah;

a. Syeikh Hasan Ma’sum.

Ulama ini dilahirkan pada tahun 1884 M / 1302 H di
Labuhan.16 Deli Medan Sumatera Utara, Ayahanda beliau
bernama Ma’sum Datuk Bandar iaitu seorang kaya yang
‘alim berpankat Datok Bandar. Beliau menerima pendidikan
agama diperingkat awal daripada ayah beliau.

Al-Washliyah di Medan), H. Zainal Arifin Abbas
(PB al- Ittihadiyah) tokoh yang menjadi sampeldalam tesis ini
dan lain-lain.

Sheikh Hasan Ma’sum meninggal dunia setelah banyak
menabur jasa kepada agama dan bangsanya, yaitu pada hari
Kharnis, 24 Syawal 1355 H. barsamaan dengan 7 Januari
1937 dalam usia 53 tahun.25

b. Al- Syeikh Zainal Arifin Abbas.

Beliu antara ulama yang mendapat liputan meluas dari-
pada masyarakat Sumatera Utara khususnya dan umumnya
untukIndonesiakarenaperananyadalammasyarakat,organisasi-
organisasi Islam, maupun pemerintah.

Pertamakalibukuiniberedarpadatahun1964melaluipenerbit
Firma Hasmar, Meda. Buku ini sering dicetak berulang kali
dan setiap cetakan ulang terdapat perubahan dan penam-
bahan selaras dengan perkembangan dan kondisi Masya-

69 Karya al-imam Abi Ishaq al-syirazi wafat tahun 476 H/1083M
70 Karya al-imam al-Hafiz al-Fariq Abi Zakariyah Yahya

Muhyiddin ibn Syaraf al-nawawi. Meninggal tahun 676/1277
71 Karya al-imamAbi al-Qasam’Abd al-Karim al-Raf’I meninggal

pada tahun 623 H/126M
72 Karya al-imam al-Hafiz ahmad ibn ‘Ali Ibn Hajr al-Asqalni,

meninggal pada tahun. 802H/1448
73 Karya al-imam al-Allamah al-Hafiz al-Fariq Abi Zakariya Yahya

Muhyiddin ibn Syaraf al-nawawi. Meninggalpada tahun 676H/1277M

BelandamengkatagorikanTafsiral-Qur’anal-Karimsebagai
salah satu buku yang mendorong umat untuk bersatu dan

pemahaman tentang ajaran al-Qur’an kepada umat Islam
Indonesia

MENGENALH.ZAINALARIFINABBASDANTAFSIRNYA
Zainal Arifin Abbas dilahirkan pada 23 Rabiul Awwal

1330 H, bersamaan dengan 12 Maret 1912 M di Kampung
lalang, kec. Sunggal.KabupatenDeliSerdang, SumateraUtara
beliau wafat pada usia 65 tahun. tepatnya dibulan September
1977, dan jenajahnya dikebumikan diperkuburan Islam
jalan Sei Batu Gingging, Sumatera Utara.